
 

令和５年５月８日 

保護者の皆様へ 

葛 城 市 立 磐 城 小 学 校  

      校 長   峠   喜継 

コーディネーター     木村 清治 

 

学校地域パートナーシップ事業への参加・ボランティア募集について 
 

 新緑の候、皆様には、益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は本校の教育推進にご支援ご協力賜り 

厚くお礼申し上げます。 

 さて、これまで本校では、学校地域パートナーシップ事業にかかる取組として、子どもたちの登下校での安

全確保や一年中花のある環境での心の育ち、授業での学習の支援等、本校における教育の推進のため、多くの

方々にご協力をいただいてまいりました。今年度も、感染防止拡大の対策をとりながら、できる範囲での活動

を展開したいと考えております。 

 つきましては、以下の全てのボランティアにご参加・協力いただける方を募集します。保護者の皆様だけで

なく、おじいさんやおばあさんなど、ご家族の方やご近所のお知り合いの方々にも呼びかけていただけるとあ

りがたいです。 

 なお、申込みにつきましては、下記をお読みくださいますようお願いします。 

 

記 

 

１ ボランティアの内容 

１．安全見守りボランティア（登下校支援） 

「近くに危険なところがあれば、その場所に立ってみよう」「一人で帰っている子がいたら家の近く

まで見守ってあげよう」というようにできる範囲の活動で結構です。気軽に長く続けられる活動をお願

いしたいと考えています。 

２．環境支援ボランティア 

学校の環境をより快適に美しく整えるために、コーディネーターさんをリーダーに花壇の手入れ（花

の苗植え）や草引き等にご協力ください。 

３．学習支援ボランティア（生活科・家庭科など） 

１年生の生活科の「昔遊び」や、５・６年生の家庭科の授業など、学習をサポートしていただき、子

どもたちの学びにお力添えをいただければ幸いです。 

 

２ ボランティア保険について 

ボランティア登録をいただいた方には、学校支援者保険制度の保険をかけさせていただきます。 

 

３ 申込み方法及び締切について 

    別添の「学校支援ボランティア登録申込用紙」に必要事項をご記入の上、 5 月 19 日（金）までに、

学級担任にご提出ください。 

  

４ その他 

 （１）ボランティア登録申込み後の学校からの連絡については、連絡児童名に挙げていただいた児童を通し

て封筒でお届けします。 

（２）ボランティア募集についての問い合わせは、 磐城小（0745-48-2041）教頭までお願いします。 

（３）【ボランティア活動内容と児童の活動（１年間の流れ）】は右の表を参考にしてください。なお、下

校につきましては変更もありますので、毎月下校時刻表をお渡しします。 

（４）ボランティア活動で知り得た個人情報については、守秘いただくことをお願いいたします。 

 

 

 

 

 

【ボランティア活動の内容と児童の活動（１年間の流れ）】 
 

※過去（新型コロナウイルス感染拡大以前のもの）の活動内容を参考にしています。 

     昨年度は、新型コロナウイルスの影響で、活動内容が変更・中止になったものもあります。 

      

 

ボランティア活動・例 

  

児童の活動（１年間の流れ） 

４月～５月 

・通学見守りボランティアのスタート 

・花壇の手入れ 

 

 

６月初め 

・花の入れ替えと花壇整備 

 

 

 

 

７月～９月 

・さつまいも畑の除草 

 

 

 

 

 

 

１１月 

・マラソン大会安全確保のための立哨 

・菜の花プロジェクト 

 

１２月 

・落ち葉処理 

 

 

 

 

 

 

 

３月 

・６年生 エプロン修繕作業 

・卒業式用花のアレンジメント 

４月 

 

５月 

 

 

６月 

 

 

 

 

 

７月 

８月 

９月 

１０月 

 

 

 

 

１１月 

 

 

 

１２月 

 

 

１月 

 

 

２月 

 

 

３月 

 

 

５月 

・４年生 菜の花プロジェクト 

 

６月 

・１年生 さつまいも畑の畝作り植え

付け 

・２年生 校区探検 

・５年生 田植え 

・４年生 菜の花プロジェクト 

 

 

９月中旬～１０月中旬 

・５、６年生 家庭科実習 

・２年生 おもちゃまつり 

・１年生 お手伝い学習 

・５年生 稲刈り 

 

１１月 

・１年生 さつまいも収穫 

・３年生 菜の花プロジェクト 

 

 

 

 

１月 

・１年生 昔遊び 

 

２月 

・３年生 社会科昔の道具調べ 

 


